上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2025〕42号

上海市市场监督管理局关于印发

《上海市特种设备码建设实施方案

（2024—2027年）》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队，有关特种设备检验、检测机构：

现将《上海市特种设备码建设实施方案（2024—2027年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

上海市市场监督管理局

2025年2月17日

（此件公开发布）

上海市特种设备码建设实施方案

（2024—2027年）
上海市特种设备码（以下简称“特种设备码”）是建设本市特种设备智慧监管平台的重要基础设施，旨在依托本市“随申码”服务体系，从市级层面建设全市统一规则的特种设备二维码应用体系，依托数据上链、智慧场景应用，助力上海市特种设备安全监管工作。为加快推进特种设备监管数字化转型，依托特种设备码打通特种设备全生命周期数据链，特制定本实施方案。

一、建设目标

构建全市统一的特种设备码，全面查清家底、核准数据、识别风险，实现“一码通识”，为企业、政府监管部门、检验检测机构、社会公众等四侧用户提供特种设备全周期管理信息交换共享、全维度服务及应用叠加的载体，为“一网统管”添加“一码统管”的“触角”，形成“码上共治”局面。

二、建设内容

在全国市场监管数字化试验区（上海）建设总体框架下，以“数据上链”为契机，以智慧电梯平台为蓝本，以智慧监管系统、政企协同管理系统、检验检测系统、公众监督系统为业务支撑，为每台特种设备生成统一、权威、安全、易用的二维码，串联设备全周期管理信息，按“一设一档”归集，绘制全息画像，建立数字身份。同时将特种设备码作为智慧监管平台的“连接器”，定制四侧用户扫码界面，依权限展示企业、特种设备全周期管理信息，依身份绑定操作功能，试点智慧场景应用。

（一）特种设备码特征和规范

特种设备码是二维码，按照“一设一码”原则组织开发建设应用，具备：统一性，即按照统一标准生成，在全市范围内通用，服务于四侧用户，提供线下云上融合的统一入口；权威性，即特种设备码管理系统由市局统一开发建设，遵循数字化试验区高标准建设规范，发布的信息权威可信；安全性，即特种设备码以市局为全市唯一信任源点，采用国产数字加密，提供防伪、防篡改等信息安全保障功能；易用性，即特种设备码信息全面、便捷、易读，设备信息易于识别，四侧用户可延伸拓展各自应用。

特种设备码样式和材质以智慧电梯码为蓝本，参考如下图：

[image: image1.jpg]

成品制作工艺：3M背胶，正面压1.5mm透明亚克力面板。

标题格式：电梯仍然沿用“上海智慧电梯”；其它特种设备为“特种设备码”。

张贴范围：全市所有特种设备（不含移动式压力容器、气瓶）。
张贴方式：根据特种设备作业特点及作业环境，八大类设备可分别布局张贴处内容，张贴处统一排版设计。如电梯，特种设备码可与特种设备使用标志、救援标识牌等贴于一处。

张贴位置（可随试点情况进行调整）选项：
	设备种类
	可选位置一
	可选位置二
	可选位置三

	电梯
	轿厢内显著位置

	锅炉
	设备本体附近钢架
	设备附近墙壁

	压力容器
	悬挂在设备本体上
	设备附近墙壁
	操作间

	起重机械（流动式）
	设备本体

	起重机械（相对固定）
	设备本体上
	大车轨道起点、终点位置附近墙壁上
	设备附近墙壁

	场（长）内专用机动车辆
	设备本体上

	大型游乐设施
	乘客须知旁，如果有子码贴在设备本体上

	客运索道
	乘客须知旁，如果有子码贴在设备本体上

	压力管道
	设备操作间

（二）特种设备码管理机制
1．制码。2025年至2027年集中推广阶段由市局特种设备安全监察处统一向市大数据中心申请并印制，之后由属地区市场监管部门根据需要印制。
2．领码。存量设备码由属地区市场监管部门集中一次性发放。新增设备码由检验机构实施监督检验时发放，特殊情形（如无需监督检验即可办理使用登记的特种设备）由属地区市场监管部门发放。
3．绑码。使用单位负责将特种设备码按要求张贴于指定位置处，建立码与设备对应关系。

4．系统管理。配套开发系统管理模块“特种设备码综合服务平台”，对特种设备码的制码、领码、绑码及扫码、用码等情况进行有效管理。

5．使用单位管理。开发使用单位经营主体信息、设备和人员备案管理、主体责任日常管理、创新业务场景协同管理等功能模块，厘清设备底数，核对设备信息，落实主体责任，创新业务场景。
6．数据治理。以特种设备码为入口和纽带，关联特种设备全周期管理信息，并叠加各类管理与服务事项。以特种设备码推广为契机，构建完善特种设备数字底座，全面整合特种设备领域信息资源和业务数据，深入推进信息资源共享开放，实现生产许可、设备制造、使用登记、维护保养、监督检查、检验检测、行政处罚、公众诉求等全过程信息汇聚，做到一站式、全覆盖、全过程、全周期、全方位、可追溯，开创精准监管、精致服务的“数治”局面。

（三）特种设备码场景应用

以特种设备码为入口，开发面向四侧用户的扫码应用界面。

1．企业侧用户——码上落实、码上维保政务服务栏目和功能模块。

特种设备使用单位：

“一设一档”信息展示；

特种设备双重预防、特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定（市场监管总局令第74号）落实；

信息上报（设备安全附件或安全装置的校准或检定信息、维保单位信息、作业人员信息等）；

特种设备办事项目线上申请；

大数据智能发现风险推送。

特种设备维保单位：

“一设一档”信息展示；

维保业务处理（维保记录、故障处理等）。

2．政府监管部门侧用户——码上监管政务服务栏目和功能模块。

“一设一档”信息展示；

启动监督检查（“码上监管”）；

信息采集（动态信息、纠错）；

大数据智能发现风险推送。

3．检验检测机构侧用户——码上检验政务服务栏目和功能模块。

“一设一档”信息展示；

检验检测业务处理；

风险线索报送。

4．社会公众侧用户——码上公开、码上服务、码上监督政务服务栏目和功能模块。

“一设一档”信息展示；

故障报警；

应急报警；

宣传普及工作互动栏目；

投诉举报。

三、职责分工

由市局特种设备安全监察处牵头，协调市大数据中心，指导各区市场监管局（含临港新片区市场监管局、市局执法总队化工区支队，以下同）具体组织实施。各单位通力配合，有效协作，务求取得实效。

（一）市局职责

负责建设特种设备码综合服务平台；明确市、区两级特种设备码推广使用任务；持续推进特种设备码综合服务平台与相关系统互联互通。
（二）区市场监管局职责

细化分解区市场监管所（含专业所、队）特种设备码推广使用任务；推进特种设备码在辖区域特种设备全覆盖；在特种设备码综合服务平台上探索个性化应用。
（三）检验、检测机构职责

配合市、区两级市场监管局做好特种设备码发放、绑定工作；开展“码上检验（检测）”等工作。
四、实施步骤

（一）特种设备码综合服务平台建设

由市局会同市大数据中心根据项目批复情况实施。

（二）特种设备码推广使用

1．系统准备阶段（2024年6月—12月）。完成系统准备以及首批特种设备码申请印制工作。

2．试点先行阶段（2025年1月—3月）。普陀区市场监管局、徐汇区市场监管局、崇明区市场监管局、浦东新区市场监管局试点特种设备码推广使用，形成试点经验。

3．启动阶段（2025年4月）。各区市场监管局参加培训并制定辖区特种设备码推广使用方案。

4．推进阶段（2025年4月—2026年11月）。各单位于2025年11月底前、2026年11月底前完成特种设备码年度推广任务。

5．阶段验收阶段（2026年12月）。开展特种设备码推广使用情况考核验收。

6．优化提升阶段（2027年）。持续优化特种设备码四侧应用，对成套压力容器、成套大型游乐设施等需要建设“母子”特种设备码的设备、压力管道以及有防爆要求的特种设备深入分析，建立一类设备一种贴码策略。持续丰富特种设备码应用场景，完善特种设备安全治理体系。

五、保障措施

各单位要加强组织领导，建立任务清单和责任清单，明确时间节点，边探索、边总结、边推广。要特别注重统筹兼顾，结合特种设备定期（监督）检验、超期未检设备核查、长期停用设备核查、“两节”“两会”等重大活动保障、特种设备安全隐患排查等工作逐台（套）落实特种设备码贴码、绑码工作。市、区两级市场监管部门要压实工作责任，及时解决特种设备码在建设以及推广使用过程中出现的问题。同时，要充分利用各类媒介广泛宣传特种设备码在特种设备安全中发挥的重要作用和在日常生产生活中的应用优势，扩大特种设备码应用覆盖面和社会知晓度。

抄送：上海市大数据中心。
上海市市场监督管理局办公室               2025年2月17日印发
— 1 —

— 1 —